

[Formanden]

(Beslutningsforslag nr. B 10).

Skriftlig fremsættelse af forslag:**Boligministeren (Agnete Laustsen):**

Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om boligbyggeri, realkreditlov og lov nr. 138 af 7. marts 1990 om ændring af forskellige lovbestemmelser. (Kvoter for 1991. Ændret finansiering af byggeskader m.v. Ændrede regler om vedtægterne for Boligselskabernes Landsbyggefond. Begrænsning af driftsudgifterne m.v.).

(Lovforslag nr. L 47).

Forslaget har følgende 4 hovedelementer:

1) *Bevillingskvoter for det støttede byggeri for 1991.*

Den samlede kvote for det støttede byggeri foreslås fastsat til 11.500 boligenheder i 1991 fordelt på 5.000 almennyttige boliger, 4.000 private andelsboliger og 2.500 ungdomsboliger.

Da det er muligt nu at bygge til lavere pris end tidligere, er det hensigten administrativt at nedsætte de gældende rammebeløb for alt støttet byggeri med 5 pct.

2) *Støtte til udbedring af byggeskader og til udførelse af miljøforbedringer henlægges til Boligselskabernes Landsbyggefond.*

Som et led i regeringens afbureaukratiserings- og decentraliseringsbestræbelser og for at begrænse de offentlige udgifter foreslås, at adgangen til at yde direkte statslig og kommunal støtte ophæves og henlægges til Landsbyggefondens. Støtten skal fremover betales af fonden, der får sine indtægter via pligtmæssige bidrag fra afdelingerne. Herudover foreslås, at fondens bestyrelse får mulighed for at beslutte en begrænsning i boligselskabernes trækningsret og en udvidelse af kredsen af bidragspligtige afdelinger.

Finansieringen foreslås, jf. forslagens § 2, at ske med 100 pct. indeklån med ydelsesstøtte fra Landsbyggefondens.

3) *Ændrede regler om vedtægterne for Boligselskabernes Landsbyggefond.*

De foreslåede ændringer indebærer, at fonden i videre omfang selv får mulighed for at fastsætte regler om og vilkår for ydelse af støtte til byggerier i drift.

4) *Bemyndigelse for boligministeren til at fastsætte bestemmelser om regulering af huslejen.*

Bemyndigelsen påtænkes anvendt til en procentuel begrænsning i stigningstakten i de driftsudgifter, som en afdeling har en ikke uvæsentlig indflydelse på, som f.eks. energiforbrug, administration, vedligeholdelse og renholdelse.

Baggrunden herfor er, at lejen i den almenyttige sektor de senere år er steget uforholdsmæssigt meget.

Herudover indeholder forslagens §§ 2 og 3 konsekvensændringer i realkreditloven og ejerlejlighedsloven.

Forslag 1-3 forventes i årene 1991-94 at medføre besparelser for staten og kommunerne på i alt 70, 89, 138 og 192 mio. kr. (1991-priser), medens forslag 4 i perioden 1992-94 vil medføre besparelser for det offentlige i udgifterne til individuel boligstøtte på 50, 100 og 150 mio. kr.

Justitsministeren (Engell):

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til dyreværnslov.

(Lovforslag nr. L 48).

Lovforslaget har til formål at styrke dyrenes stilling.

Med lovforslaget gennemføres en helt ny og moderniseret dyreværnslov til afløsning af den eksisterende fra 1950.

Lovforslaget bygger på betænkning nr. 1154/1988 afgivet af det af Justitsministeriet i 1987 nedsatte dyreværnsudvalg.

Lovforslaget har til formål at styrke dyrenes stilling og at sikre, at lovgivningen bliver bragt i overensstemmelse med de krav, som man i dag på baggrund af praktiske erfaringer og forskning inden for området må stille til behandlingen af dyr.

Endvidere skal lovforslaget skabe grundlaget for, at Danmark kan tiltræde den europæiske konvention om beskyttelse af kæledyr og gennemføre de rekommandationer, som er vedtaget inden for rammerne af den europæiske konvention om beskyttelse af dyr, der holdes til landbrugsformål.

I overensstemmelse med indstillingen fra dyreværnsudvalget bygger lovforslaget på det grundlæggende princip, at dyr skal behandles forsvarligt og beskyttes bedst muligt mod smer-

[Justitsministeren]

te, lidelse, angst, varigt men og væsentlig ulempe. Den foreslåede generelle norm for behandling af dyr tager således udgangspunkt i dyrenes velfærd, hvorfor det hidtil anvendte udtryk »unødig lidelse« er udeladt og erstattet af et krav om, at dyr skal beskyttes bedst muligt.

Efter forslaget skal enhver, der holder dyr, sørge for, at de behandles omsorgsfuldt under hensyntagen til deres fysiologiske og adfærdsmæssige behov.

De øvrige bestemmelser om behandling af dyr, der foreslås fastsat i loven samt i de tilknyttede administrative forskrifter, skal således alleses i lyset af ovennævnte generelle norm for behandlingen af dyr.

For at forbedre mulighederne for at varetage de dyreværnsmæssige hensyn, som ønskes tilgodeset ved lovforslaget, er lovforslaget udarbejdet som en rammelov, der løbende kan tilpasse sig udviklingen inden for dyrevelfærd. Et egnet redskab til at fremtidssikre loven opnås gennem afgrænsede bemyndigelsesbestemmelser, og forslaget indeholder derfor en række bemyndigelser for justitsministeren til administrativt at fastsætte nærmere regler til beskyttelse af dyrene, f.eks. regler om dyrs opholdsrum, pasning af dyr, forbud mod hold af visse dyrearter og om operative indgreb.

Med henblik på udnyttelse af bemyndigelsesbestemmelserne om fastsættelse af regler om landbrugsdyrs opholdsarealer og opholdsrum m.v. vil Justitsministeriet indtage en positiv holdning til forslag om fastsættelse af internationale bestemmelser, der efter praktiske og videnskabelige erfaringer kan forbedre disse dyrs velfærd. Justitsministeriet vil være positiv over for forslag, der sigter mod indførelse af produktionssystemer, hvor permanent fiksering af dyr undgås, forudsat at disse systemer medfører dyrevelfærdsmæssige fordele, som kan stå mål med de fornødne økonomiske investeringer, og forudsat, at der etableres rimelige overgangsordninger. Med hensyn til pladsforholdene vil Justitsministeriet endvidere støtte internationale initiativer, der går i retning af at undgå overbelægning i staldene.

Efter lovforslaget er kravene til udførelsen af operative indgreb blevet skærpet, idet alle operative indgreb, der kan påføre dyret lidelse bortset fra uvæsentlig smerte af forbigående beskaffenhed, skal udføres af en dyrlæge, medmindre indgrebet er uopsætteligt.

Lovforslaget skaber mulighed for, at det generelt kan forbydes private at holde visse dyr.

Reglerne om handel med og opdræt af dyr foreslås skærpet. Efter den gældende dyreværnslov kræver erhvervsmæssig handel med dyr fra butik eller andet fast forretningssted politiets tilladelse. Efter lovforslaget skal kravet om tilladelse fra politiet udvides til at gælde al erhvervsmæssig handel, uanset hvorfra den drives, og til også at omfatte erhvervsmæssigt opdræt af dyr. Undtaget herfra er dog dyr, der holdes til landbrugsformål.

I lovforslaget er der foreslået en forenkling og effektivisering af reglerne om tilsyn. Der er bl.a. pålagt dyrlæger en anmeldelsespligt til politiet, såfremt de bliver bekendt med uforsvarlig behandling af dyr, ligesom reglerne i forbindelse med aflivning af et tilskadekommet eller sygt dyr er blevet forenklet af hensyn til dyrene.

Samtidig er der givet mulighed for, at politiet kan få adgang til dyrehold uden retskendelse, når der foreligger mistanke om, at et dyr behandles uforsvarligt.

Som led i de samlede bestræbelser på at skaffe bedre værn for dyr foreslås oprettet et nyt organ, Det Dyreetiske Råd, som et rådgivende organ under Justitsministeriet i dyreetiske spørgsmål. Rådet skal ud fra en etisk vurdering følge udviklingen inden for dyreværn og stille forslag til justitsministeren om ændring af dyreværnslovgivningen.

For at styrke dyreværnsorganisationers indflydelse på den fremtidige dyreværnslovgivning foreslås indført en bestemmelse om, at dyreværnsorganisationer skal have lejlighed til at udtale sig, inden der fastsættes administrative regler.

Endelig indeholder lovforslaget en bestemmelse om ophævelse af revisionsbestemmelsen i dyreforsøgsloven.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Justitsministeren (Engell):

Herved tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af konkursloven. (Postspærring).

(Lovforslag nr. L 49).

Lovforslaget har til formål at lovregulere spørgsmålet om postspærring under konkurs.